Et poi fue signore Prisco Tarquino,

fece, .c. che avea facti Romolo et .c.

tornd a Roma, et fecesi fare l'arco triunfale.

Tullius Servius. Set revoluto anno, cum eadem

Et poi fo siniore Priscus Tar-
quinius, ke subiugao li Savini, et
fece .cc. senatori: .c. ke fece Ro-
molo et .c. esso. Et avenno vi-
ctoria de li inimici, retornao ad
Roma, et foli facto l'arco triun-
fale. Bt fece fare le clavike in
Roma, et commensao ad murare
Campitolio; et compliti XXXVij.
anni morio.

Et poi regnao Tullius Servilius
Exquilinus, ke dicto era servo de
Exquilino, in per zo ke fo nato
de la genza de Prisco Tarquinio.
Kauna die Attanaquil, molie de
Tarquinio, gio ad lo templo de
dio Martis co le corse soe ad ado-
rare. Lo sacerdote se iacque con
una de le corse;dela qualenacque
Tullio Servilio. Et Ialtro anno

che subiugd li Sabini. Et .cc. senatori
egli. Et vvendo victoria de 1i nimici ri-

Tt fece fare le chiaviche infra

Roma, et comincid a murare Campidoglio. Comipiuti trenta et sette anni morio.

Et poi regnd Tulio Servilius Exquilinus,
che fu nato de la gente di Prisco Tarquinio.

inpercid

moglie di Tarquinio andando al tempio di

che decto era servo di Exquilino
Uno die Atanaquil
Marte co

dio le corse sue ad

adorare, lo sacerdote si giacque co la corsa, de la quale fu nato questo Tulio
Servilio. Et altro anno Atanaquil andd a sacrificare al tempio di dio Marte,
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Attanaquil ibidem ad sacrificandum adesset, et ancilla puerulum te-
neret in gremio, apparuit prodigium, quod flamma extra prosiliens
pueri caput totum invasit, Flamma tamen licet undique fortiter exupe-

rante, tamen puer illesus permanebat. Quod

quidem prestigium pre-

cernens Attanaquil, ut sapiens et mulier magica, ilico predixit hunc
regem esse futurum. Factus est tandem quod, mortuo Prisco Tar-
quinio, relictis duobus filiis, unus quorum * dictus est Tarquinius Su-

perbus, alius Exquilinus.

Tullii Servilii Exquilini et Tarquinii Superbi.

Iam

dictus puer ad virilitatem deductus, vir probus et sapiens et libertati
donatus a patribus in regem eligitur. Qui duas habuit filias, quas
ambas dedit filiis maioribus Tarquinii. Set Superbus Tarquinius cum

quil gio ad sacrificare a lo tem-
pio de dio Marte, §z la corca te-
nea lo filio en seno. Et apparseli
una fiamma de foco, & tucto lo
capo coperio a lo filio. Ma per-
tanto lo filio non abe nullo male,
Et Attanaquil gio ad una sapia
femmina Kk’era maga. E quella
dixe ka questo deo essere rege. E
morto Prisco Tarquinio, remasero
de esso doi filgi: Tarquinio Su-
perbo & Inquillino.

Et in quello tempo crescuto Io
citello fo molto buono & deventao
sapio. E fo facto rege de Ii sena-
tori. E fece doi filie, le quale deo
per molgere a li filii de Prisco T'ar-
quinio. Ma Tarquinius Superbus se

et la corsa tenea lo figluolo in seno. Et

Attanaquil gio ad sacrificare ad lo
templo de dio Marte, et la corsa
tenea lo filio in seno. Et aparse
una flamma de foco, et coperio
tutto lo capo ad lo filio. Ma per-
tanto lo filio non abe nullo male,
Et Attanaquil gio ad una sapia
femina nevina. Et quella dixe ka
quello devea essere rege. Et morto
Prisco Tarquinio, remasene doi
filii: Tarquinius Superbus et In-
quilinus.
De Tullio Servilio.

Et quello zitello cresceo molto
bono et sapio. Fo facto rege da
li senatori. Et nacquene doe filie,
et deole ad molie ad 1i filii de
Prisco Tarquinio. Ma Tarquinius
Superbus seiacque con Tullia soa

apparve una fiamma di fuoco, et

coprio tucto lo capo al figluolo. Ma pertanto lo figluolo non ebbe nullo male.

Et Atanaquil andd ad una savia femena che era maga. Bt quella 1i disse che
! 8 q

questo dee essere re. Et morto Prisco Tarquinio, rimasene due figluoli, Tar-

quinio Superbo et Tnquilino.

Et lo citello cresciuto fu molto buono et savio, fu facto re da li senatori.

Et fece due figluole, et diele per moglie a figluoli
Superbo Tarquinio con Tulia sua cugn

I Corr. eorum

di Prisco Tarquinio, ma

ata si giacque. Et Tulia uccise Io ma-
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cognata sua Tullia cepit coire,
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et sic factum est quod Tullia virum

et Tarquinius uxorem occidit et Tulliam in uxorem accepit.
Tradimentum. Suasu tamen Tullie conspiravit adversus re-

gem et socerum et dominum, et clam sibi omnes
Patres vero et natu maiores cum rege Tullio potiorem

iuvenes allexit.
omnibus pre-

dictis regibus se habuerunt, ut qui multa bona reipublice contulerat.

Et cum dimicare cepissent, hinc rex cum patribus,

inde Tarquinius

cum iuvenibus, Tullia nequissima omnium quam transtulerat carrucam
ascendit, ut videret * quis status esset pugnantibus. Et cum reperisset
patrem in medio platee iacentem semivivum, ilico aurige precepit
ut rotam super caput patris converteret, et ita patris cerebrum totum

contrivit.
Tradimentum Ayrontis.

iacque con Tuliasea cunata.E Tul-
lia occise lo marito e Tarquinius
la molge, e prese a mmolge Tullia.
E per lo dicto de Tullia abe grande
odio co lo socero K’era siniore. E
nascosi fece la iura con tucti li
iovini de Roma. E li senatori &
tucti li maiuri de Roma se teneano
con Tullio, kavea facto molto bene
ala repiblica, e tuctili iovini con
Tarquinio. E Tullio & Tarquinio
se commactero insemmori. E la
malvasa Tullia sallio suso nella
carroca e pusese in mitade de la
carroca & intrao ne la vactalgia. E
vide quasi iacere morto lo patre
in terra. Commandao ke volves-
sero la rota sopre lo capo dello
patre, € tucto lo cervello P'agcac-

rito et Tarquinio la moglie,

-

Et hoc scelere perpetrato, et victis

cognata. Et Tullia occise lo ma-
rito et Targuinius la molie, et
prese ad molie Tullia. Et per lo
facto de Tullia abbe granne ho-
dio co lo socero ke era siniore.
Et fece la iura con tutti li fanti
de Rama. Et con Tullio se tenea
tutti 1i senatori et tutti li granni,
ka Tullio avea facto molto bene
ad la republica.

Et Tullio et Tar-
quinio se commattero insemmori.
La malvascia Tullia salio suso ne
la carroza et pusese in midate de
la vattalia. Et
vide iacere lo patre in terra quasi
morto. Fece menare la rotadelo
carro sopre lo capo de lo patre, et
tutto lo cerviello li aczacao. E fa-

et prese per moglie Tulia. Et per lo decto di

Tulia ebbe grande hodio cho lo socero che era signore. Et fece iuro con tucti

i giovani di
Chavea facto molto bene al comune,

Roma. Li senatori et tucti li maiori di Roma teneano con Tulio,
et tucti gli antichi con Tulio et tucti

li giovani con Tarquinio. Tulio et Tarquinio si combattero insieme, La mal-

vagia Tulia salio su ne la carroccia,

et puosesi nel megco de la battaglia. Et

vide lo padre giacere quasi morto in terra, et comandd che menasseno la rota

del carro sopra lo capo del padre, et tucto

I Ms. uidelicet

lo cervello li schiaccio. Et questo

Archivio della R. Societa romana di storia palria. Vol. XIL 13

194 L. Monaci

patribus, Tarquinius regnum arripuit. Qui longo tempore post Gam-
bios obsedit. Et cum ipsos vi capere non posset, Airons filiorum
cius minimus tale invenit consilium: fecit se noctu duriter verberare
et sic nudus dilaceratus et tremebundus in Gambios civitatem aufu-
git. Quem cum vigiles invadere vellent, ait: Hoc velit pater, hoc
fratres, qui me tam male tractaverunt. Quid plura? receptus est in
familiaritate civium, ut qui plus viris pugnatoribus contra Romanos
pugnabat.

Tradimentum Ayrontis. Conspiravit tandem cum iuveni-
bus romanis tradere urbem. Quod patri denuntiatum est. Quo nuntio
accepto, cum Tarquinius in orto florido sederet, baculum manu te-

cao. I questo male facto, Tarqui-
nio recipeo la sinioria. E per longo
tempo assidiao Gaviniano, e no
lo potte pilgiare. Airons, lo me-
nore suo filio, trovao consilio como
sapio homo, & nudo se fece ba-
ctere a li servi soi. La nocte forte
bactuto' & tremando fugio in Ga-
viniano. E 1i guardiani dissero:
Que voi? E quello disse: Patremo
& fratemo m’aono facto forte ba-
ctere, enper¢d ke dicea ke nnon
fecessi guerra con voi. Et reciputo
fo in familiaritate loro. E
fo con quello ke fortissima guerra
fecea pitt a Rroma. Et ordinao con
tucti 1i iuveni de dare la terra a
li Romani. E significacli a lo pa-
tre per uno messaio. E lo messaio
trovao ‘Tarquinio sedere in uno

imesso

cto quello male, Tarquinio reci-
peo la sinioria. Et po longo tempo
adsidiao  Gambiiano, et sicomo
piliare no llo potesse, Ayrons lo
menore filio ke aveva, abbe consi-
lio con uno sapio homo, et la nocte
nudo se fece forte vattere ad li
servi soi. Et cosi vattuto et tre-
manno fugio in Gambiiano. Et li
guardiani dissero: Ke voi tu? Et
quello dixe: Patremo et fratrimi
m’aco facto forte vattuto, inperzo
ke dicea ke non facesse guerra
con voi. Et incontenente fo re-
ceputo in loro familia. Et fo messo
con quelli ke plus forte guerra
faceano ad li Romani. Et ordinao
con tutti Ii iuveni de la terra de
tradirela ad Roma. Et significaolo
per uno messaio ad lo patre. Et lo
messaio trovao Tarquinio sedere

mal facto, Tarquinio riceveo la signoria. Et per lungo tempo assedié Gambi-
lano. Et come nollo potesse pigliare, Alrons lo minore suo figluolo trove con-

Lainn
1ece

siglio con uno savie huomo. Et nudo si battere la nocte a Ii servi suoi,
et cosi battuto et tremando fuggid in Gambiano. E Ii guardiani dissero: Che
vuoli? Et quegli disse : Lo mio padre et 1i mici fratelli m’anno forte battuto,
inperci6 che io dicea che non facesse guerra con voi. Et ricevuto & in loro
familiaritade, et & messo con quelli che pit forte guerra faceano a 1i Romani.
Et ordind con tucti 1i giovani de la terra di darla a li Romani. Lt signifi-

collo-al padre per uno messo, et lo messo trovo Tarquinio sedere in uno orto
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nens, nullum dedit responsum, set baculo transducto flores cunctos
deiecit.

Traditio. Quod cum * Airons audisset, ait: Scio quid velit pa-
ter. Bt nocte veniente cum proditoribus maiores civitatis cunctos
occidit; et tali dolo capta est civitas.

Genera tormentorum. Inde Tarquinius primus inter Ro-
manos diversa tormentorum genera intervenit: * exilium, carceres et
compedibus ponere. Et cum Gambios ossideret, quadam nocte iam
dictus filius eius Airons et quidam alius nobilis romanus Collatinus
nomine de media nocte equis ascensis urbem venerunt, ut experirentur

orto fiorito con uno bastone in
mano. E mica no li respuse, ma
lo bastone ferio per li arbori & li
fiori neiectao. Tornandose lo mes-
saio, dixelo ad Airons, et Airons
sappe quello ke volge lo patre. Et
in quella nocte co li traditori de
la terra tucti li maiuri de la citade
occisero. E per tale tradimento fo
presa la citade. Ancora lo predicto
Tarquinio trovao ali Romani assai
generationi de tormenta. En prima
trovao cagamenta, presonie & ferie
in pedi.

E staiendo in Gaviniano Ay-
rons & un altro novile romano,
Collatino nomine, de mesa nocte
cavalcaro & vennerosenne a Rro-
ma, per sapere que fossero de le

so arbori floriti, et tenea uno ba-
stone in mano. Et mica nolli re-
spuse, ma ferio lo bastone ne li
arbori et tutti li flori ne iectao.
Et lo messaio lo disse ad Ayrons,
et quello sappe quello ke volea
lo patre. Et in quella nocte co
li traditori de la terra tutti Ii
maiuri de la cittate occisero. Et
per tale tradimento fo presa la
citate. Et poi lo dicto Tarquinio
trovao ad li Romani assagi genera-
tione de tormenta. In prima tro-
vao caczamenta, presonie et ferie
in pedi.

Et Tarquinio staienno in Gam-
biiano, Ayrons suo filio et uno
altro nobile romano, Colatinus,
de mesa nocte cavalcaro et ven-
nero ad Roma, ad sapere ke for-

fiorito con uno bastone in mano. Et nolli rispuose mica, ma lo bastone ferio
nell’arbore, tucti 1i fiori ne gittoe, et lo messo lo disse ad Airons. Et elli
seppe quello che volea dire. Et in quella nocte co’ traditori de la terra tucti
1i maggiori huomini de la cittade occisero. Et per tale tradimento fu presa la
cittade. Et lo decto Tarquinio trovd a li Romani assai gennerationi di tormenti.
In prima trovd cacciamenta, pregionie et ferri in piedi.

Et stando in Gambiano, Airons suo figluolo et un altro nobile romano,
Collatino, di megca nocte cavalcaro et vennersene a Roma a sapere che fosse

I Ms. Quidam sopra a Quod’ cancellato. 2 Corr. invenit
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qui* agerent confuges, et primum domum Airontis adierunt. Cuius
coniux in medio lecatorum potationibus et commessationibus noctem
transfigebat, > ut pelex nequissima. Inde divertentes Collatini domum
devenerunt, qui primo nomine dicebatur Lipitius, set a Latina porta
dictus est Collatinus; ubi sedebat Lucretia coniux Collatini, in medio
ancillarum festinans ut eius camisiam viro mandaret, requirens de
statu bellantium et quid viro suo possit accidere. Et multa inquisi-
tione peracta, dolore ne quid mali viro suo acciderit, inter brachia
gemebunda concidit fabulantium. Quo per parietem viso introgressi

molgeri loro. En prima vennero
a casa de Eironte. E vide la molge
stare a bevere & a mmanicare co
le puctane, & stare sicomo nequis-
sima puctana. E cosi ionge et fa-
vellaro. E poi gero a la casa de
Collatino; & lo suo proprio nome
era Lipitius, ma dicto era Colla-
tino, K’avitava a pporta Latina. E
trovaro Lucretia molge de Colla-
tino in mitade de lancelle soe,
& diceano infra esse: ka io sto co
la camisa refreda de maritomo;

k’io non sago se ne la vactalgia
ao avute male. & preseli grande

paura, & cade angosciata. Bt in

questa Collatinus & Airons intraro
ne lo palago. E quella vedendolo

sero de le molieri loro. Et ven-
nero in prima ad la casa de Ay-
ronte. Et videro la molie stare
ad bevere et ad mannicare co le
puttane, et stare como nequissima
puctana. Et cosi non ze favellaro.
Et gero ad la casa de Collatino,
ke abitava ad lato ad la porta La-
tina. Et
trovaro Lucretia soa molie in mi-
date de le ancille soe et dicea in
fra esse, ka stava co la camisa
refreda de lo marito; ka non sa-
pea se alcuna cosa abbe ne la
vattalia, uoi de feruta, uoi de morte.
Et presili st granne dolore de pa-
gura de lo marito, ke cade in terra
co le blacza refrede, quasi angos-
sata.

Etin quella Collatinus et Ay-
rons intraro ne lo palaczo. Et

de le mogli loro. Et primamente vennero a la casa di Airons et vide la moglie
stare a bere et manicare co.le meretrici et stare come pessima meretrice, et
cosi mon ci favellaro. Et andaro a la casa di Collatino, el proprio nome suo
era Lapitio, ma decto era Collatino, perché abitava a la porta Latina; et tro-
varo Lucretia moglic di Collatino nel megco de le serve sue, et dicea in fra
loro: To sto in grande paura del mio marito che non sia né ferito né morto.
Et ebbe si grande dolore di paura che cadde in terra quasi tramortita, Et in
questa Collatino et Airons entraro nel palagio, et quella vedendoli quasi da

* Corr. quid 2 Corr. transigebat o transagebat
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~sunt Airons et Collatinus. Que viro viso tamquam de morte revixit;
et tandem altera die ad exercitum reversi sunt. )

De Lucretia et Ayronte.

Set Airons in amore exarsit Lu-

cretie, et nocte veniente cum uno solo scutifero iterum reddit ad ur-

bem. Adivit Lucretiam tamquam ex precepto Collatini;
cretia gratia viri officiosissime recepit. Et peracta cena,

quem Lu-
cum ivissent

dormitum, Airons lectum adivit Lucretie, ensem in manu tenens in-
dicebat mortem nisi sibi consentiret. Quam violenter vitiavit.

De morte Lucretie.

Redit ad exercitum. Inde’ mestis-

sima mane consurgens ilico ad patrem misit et virum. Qui reddeun-

fo quasi de morte suscitata. E lal-
tra die tornaro allo exercito. Et
Airon fo molto preso de amore
de Lucrentia molge de Collatino.

AlPaltranocte Ayronsse mosse
solo con uno scoderi & retornao
a Rroma. E giosende a ccasa de
Lucrentia. E quella, per avere gra-
tia da lo marito, honorata mente
lo recipecte, et fece granne cena.
Et da c’abe cenato gero al lecto.
Et Airon andao a lo lecto de Lu-
crentia, & tenea la spada nuda in
mano, & dicea: K'io te occido, se
non mette consenti; e diceraio
IKio te trovai co lo scoderi mio.
E per forsa abe affare con essa.

La die retornao all’oste. E Lu-
crentia molto trista la dimane man-
dao per lo patre & per lo marito.

morte risuscito.
preso de la morte di

quella vedenno lo marito, quasi
resuscitato da la morte. Et Valtra
die retornaro ad loste. Et Ayrons
fo molto preso de lo amore de
Lucretia molie de Collatino.

Et P’altra nocte solo con uno
scodieri retornao ad Roma. Et
giosenne ad la casa de Lucretia.
Bt quella, per avere gratia da lo
marito, honorata mente lo reci-
pette, et fece fare granne cena.
Et cenato gero ad lecto. Et in
quella nocte Ayrons annao ad lo
lecto de Lucretia, et tenea in mano
la spada nuda, et dicea: Ka io te
occido, se non mette consenii;
et diceraio ka te trovai co lo sco-
dieri mio. Et per forsa abbe affare
con essa. Et la die retornao ad
Ioste. Et Lucretia molto trista se
levao la dimane et incotenente
mannao per lo patre et per lo ma-

Tt Paltro die ritornaro a lo exercito. Et Airons molto fu
Lucretia moglie di Collatino.

Et altra nocte solo con uno scudieri ritornd ad Roma et andossene a la
casa di Lucretia, Et quella per aver gragia del marito honoratamente lo ri-

cevette, et fece gran cena,
lecto di Lucretia,
non mi ti consenti;

et la spada nuda tenea in mano, et dicea:
et dird che ti trovai co lo scudieri mio. Et per forca

et cenato andaro allecto. Et Airons andd a lo

To t’uccido, se

ebbe affare con essa. El die ritornd a lo exercito. Et Lucrecia molto trista la

mattina si levod incontente ct mando per lo

T Suppl. Lucretia

padre et per lo marito. Lt egli
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tes, ipsam tam mestam cernentes,
singultiens et vix a terra oculos e

rogare ceperunt quid esset. Illa din
rigens in medio platee rem totam

exposuit; quem tenebat absconsum, cultello sibi corpus transfigit,

Quam pater et conjux *
Lucretie vita 2 finivit.

De Bruto patre T,ucretie.
dicebatur, qui se dementem finxerat ut

amplexam frustra fovere ceperunt, et ita

Cuius vero pater, qui Brutus
minas posset vitare Tarquinii 3

et ideo Brutus dicebatur; fuerat ei proprium nomen Valentius filius

Levini, qui extiterat

voce dixit: De cetero non brutus

& si tosto vennero, & trovandola
cosi trista, pregarola ke 1i dicessi
que abessi. E soneiccando, ap-
pena Pochi de terra levao, en mi-
tade de la piaca disse tucto lo
facto com’era stato con Ayrons.
E Lucretiatenea uno cortello sotto,
& misescllo in corpo & occisese.
Inper¢d lo fece, ke fossi melgio
cresa la veritate. E Bruto sio patre,
ke proprio suo nome era Valentio
filio de Levino, ¢ Levino si era
frate consobrino de Tarquinio Su-
perbo; e fecese paco, & disse ad
: Iammai non serraio sa-
pio, se non me dementicaraio de
Tarquinio.,